dicere vel insanus præ- 
sumat, ut privato tuo gaudeas, qui de communi tantùm in- 
culpabiliter gaudere scias? Nam cùm Deus tibi œconomiam- 
sui thesauri, et divitiarum, salutis, sapientiæ, et scientiæ te
nere concesserit: cur larga manu non effundis, quod dando 
non minués? An cum in membris superni capitis unusquisque 
quod non accepit, sic in altero possideat, ut alteri, quod ha
bet possidendum sciat: tu forsitam ideò nobis parcus existis, 
quia quod mutuo à nobis resumas, non in venis? Sed si ha- 
benli das, tantillæ mercedis fructum reportas.' Sin vero non 
habenti tribuis, præceptis evangelicis satisfacis, ut reddatur 
tibi in retributione justorum. Proinde et ego remordeor cons- 
cientia, eò quòd in me communicabile nihil boni sentiam, 
quoniam jubemur per charitatem servire invicem, et unus
quisque, qiiam accepit gratiam, in alterutrum illam adminis
trare, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei: atque 
unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei in unam com- 
pagem membrorum, debet eam ceteris partibus communi
care:’quia hæc omnia operatur unus atque idem spiritus di- 
jvidens singulis prout vult. Sed ad unum ac peculiare subsi- 
dium, quod præmissi, recurro, ad importunitatem scihcet 
amicam amicitia destitutis, ac nulla menlbrorum honestorum 
gratia decoratis. idcirco audi vocem meam tot interjacenti- 
bus terris. Redde, redde, quod debes. Nam servus es Ghris
ti et christianorum, utilhc sis major omnium nostrum, et 
quia nostri causa tibi cohatam persentis gratiam, sitientibus 
animis scientiæque fame cruciatis impertiri nondedigneris. Non 
sum saìtim pes, qui ad injuncta discurrens possim alvo Ec- 
clesiæ, membrorum scilicetjudici, obedientiæ discursu pare
re, nec principa tui capitis imperanti obsequendo piacere? Quin 
et si de inhonestioribus membris me esse sciam: sufficiat, quia 
quæ te constat à capite percepisse, per me est dignum ege- 
rere, nec te, me non egerere, quam vis minimum, Ghristi 
tamen sanguine redemplum. Nam nec dieitcaput pedibus, 
non estis mihi necessarii, quoniam quæ videntur membra 
coporis infirmoria esse, necessariora sunt, et quæ putantur
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ignobiliora esse, his honorem abundantiorem eircumdamus, 
et quæ inhonestiora sunt nostra, majorem honestatem habent. 
Sic itaque Creator noster ac dispensator cuncta dispensât, ut 
cum in altero alteri dona divina, quæ in se non percipit, pos- 
sidenda tribuuntur, charitas cumuletur. Denique tunc bene 
multiformis gratia dispensatur, quando acceptum donum et 
eis, qui hoc non habent, creditur: quando propter eum, cui 
impenditur, datum putatur. Hoc Apostoli capitulum à nobis in 
parte præmissum, optimè no vit prudentia charitatis vestræ 
huic rei congruere totum, et quidquid summatim tetigi, te 
proculdubio nosse melius, latet nullum, itaque hoc solum su- 
perest, quod et magnopere peto , ut præstare postulata etsi 
non pro me, saltem pro ipsa charitate divinitus impertita, pro 
qua jubemur et nosse et præstare omnia, et sine qua nihil 
sunt omnia. Sed et- si qua superflua, si qua negligenter, si 
qua minus humiliter aut inutiliter potius effudi quàm dixi: 
cuncta quæso benigne suscìpias, cuncta ignoscas, cuncta ores 
ut Deus ignoscat. Ergo et hoc notesco, libros Etymologia- 
rum, quos à te Domino meo poseo, etsi detruncatos corrosos- 
que jam à multos haberi sciam: inde rogo ut eos mihi trans
criptos, Íntegros, emendatos, et bene coaptatos digneres mii- 
tere: ne raptus aviditate in perversum, cogar vitia pro virtuti- 
bus ab aliis sumere. Ego autem opto, quamvis nullius egeas, 
et ultroneæ dicuntur putere merces, et dignatio vestræ benig- 
nitatis imperet nobis in id quod possumus et valemus, tantùm 
ut obsequio nostro utaris, immò charitate, quæ Deus est, per- 
fruaris. His igitur expletis, erunt mihi quæstiones de sacris di- 
vinisque paginis, quàrum mihi Qxpositionem cordis vestri lumen 
aperiret; si tamen et nobis jubes resplendere, et divinæ legis 
obscura reserare. Nec si ista, quæ peto, percepero, de illis si- 
lebo: sed viam reseras capiendæ fiduciæ, cùm in hac prima 
fronte non me confoderis, stimulis verecundiæ, etignaviæ meæ 
locunì dederis veniæ, quod quem diligebas, quamhbet imme- 
ritum, nonjusseris reprobare: quia ignominiosum valde vide- 
tur ac vile, si necdum satiatus quis charitate, abeo, quem ama- 
bat, invenitursecedere. Obsequio autem meæ servitutis depen
do jura salutis, et quæso pietatem sanctissimæ vestræ potes-
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tatis, ut pro me orare digneris: quatenus quotídie fluctuantem 
ammam m malis tuo intercessu lucreris, et ad portum tran- 
quillitatis æternæ deducás erutam à miseriis et à scandalis. 
JJulce mihi fuit diu ad te loqui, quasi coràm positus vultum 
viderem tuæ faciei; ideo nec verbosità tem cavi: et temeritatem 
fortassis incurri. Sed aut hoc aut aìiud agere debui, tantùm“ ut 
quod noluisti per humihtatem, salteni tribuas per tumultuan- 
tem improbitatem. Ecce quantum audaciæ dédit mihi gratia 
vestræ benevolentiæ. E t ideo si quid in hoc disphcuerit, sibi 
imputet: quæ tantum am at, ut timorem tohat. Nam perfecta 
charitas foras mittit timorem. Speciah quoque gratia fretus, 
speciah doniino, in quo vires Sanctæ Ecclesiæ consistunt, Bug
gero, ut quia Eusebius noster metropolitanus decessit, habeas 
misericordiæ curam. Et hoc Filio tuo, postro Domino suggé
ras, ut utilem illi loco præfîciat, cujus doctrina et sanctitas ce
teris sit vitæ forma. Hune autem füium præsentem beatissimæ 
potestati vestræ per omnia commendo: ut tam de his, quæ hic 
suggessimus, quam etiam de his, quæ suprà questi sumus, 
eloquio vestro per eum illustrari mereamur.

/

EPISTOLA VI.

ISIDORI AD BRAÜLIONEM.

Domino meo et Dei servo, Braulioni episcopo, Isidorus.

T u8B sanctitatis epistolie me in urbe Toletana invenerunt.
Nam permotus fu eram causa concilii. Sed quamvis jussio . 
Principis in itinere positum remeare me admonuisset: ego 
tamen, quia propinquior eram præsentiæ ipsius quàm regres
sioni, malui potius cursum itineris non intercludere. Veni ad 
præsentianci Principis, inveni præsentem diaconum .tuiim: per 
eum eloquia tua suscipiens, amplexus sum, et legi, et desa- 
lute tua Deo gratias egi: desiderio omni desiderans, quamvis 
deDilis atque fessus, iiduciam tamen habens per Christum 
in hàc vita videndi te: quia spes non confunditur per 
charitatem, quæ diffusa est in cordibus nostris. Codicem
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Etymologiarum cum aliis oodicibus de itinere transmissi; et 
licet inemendatum prsB in valetudine, tamen tibi modo ad 
emendandum statueram offerre, si ad destinatum concilii lo
cum pervenissem. De constituendo autem episcopo Tarra- 
conensi, non eam, quam petisti, sensi sententiam Regis ; sed 
tamen et ipse adhuc, ubi certius convertat animum, iUi ma
net incertum. Peto autém, ut pro meis peccatis apud Domi- 
num existere digneris intercessor ; ut impetratutuo deleantur 
delicta mea, et remittantur facinora ; Item manu sua. Ora pro 
nobis , beatissime Domine, et egregie frater.

EPISTOLA VII.

EJUSDEM ISIDORI AD BRAULIONEM.

Domino meo, et Dei servo, Braulioni episcopo, Isidorus.

En tib i, sicut pollicitus sum , missi opus de origine quarum- 
dam rerum , ex veteris lectionis recordatione co llectum atque 
ita in quibusdam locis adnotatum, sicut extat conscriptum 
stylo majorum. ^

EPISTOLA Vili.

EJUSDEM ISIDORI AD BRAULIONEM.

Domino meo, et Dei servo, Braulioni episcopo, Isidorus.

Omni desiderio desideravi nunc vid'ere faciem tuam , et uti- 
nam aliquando impleret Deus votum m eum, antequam mo- 
riar. Ad præsens autem deprecor, ut commendes me Deo ora
tionibus tuis , et ut in hac vita spem meam im pleat, et in fu
tura beatitudinis tuæ consortium mihi concédât. {Et manu 
sua.) Ora pro nobis, beatissime Domine, et frater.

'■ EPISTOLÆ BRAULIONIS ANTEHAC 
ineditæ, et novissime in pervetusto Codice Gothico 

S. Ecclesiæ Legionensis repertce. •

Si ;

EPISTOLA IX.

BRAULIONIS EPISCOPI AD JACTATÜM
PRESBYTERUM.

Dommo meo Jactato presbytero, Braulio.

Exigere à nie, frater bêatissime, .veile te persentio verbi 
pastum divini, quod ultra vires meas esse intelligo ; devo- 
tionem enim tuam eo quam maxime adprobo, quo etiam im- 
portunitatem tuam nec ibi cohibes ad sancti studii exerci- 
tationem ampliandam, ubi manet tibi scientia parum posse 
invenire quæsita ; nam cum cotidie in lege Domini mediteris, 
et beatissimorum Patrum peritissimorumque resolvas pagi
nas virorum , quid in nobis, aut quantulum est, quod aut ip
se yelis addiscere, aut de quibus contingat tibi sacrum desi- 
derium alere? Sufficit, et valde sufficit, ut amicum tuum le
gas sanctum Augustinum, ut Hieronymum, ut Hilarium , ut 
ceteros doctissimos viros, quos et mihi commemorare longum 
est, et te usui habere dubium non est. Eorum te sermo pas
cal : eorum sententiæ instruant ; imo isti cuncta, quæ quæris, 
perdoceant, eisque contentus, nostram paupertatulam nec in 
propatulo trahas, nec invidentium ocuHs nudam videndam- 
que exponas. Unum quod aptum mihi, etsi non eficaciter 
sentio, efficere tamen cupio, ut postulem communis’"̂ Domi
ni Redemptoris singulärem, et inexhaustam pietateni, ut 
tibi nobisqne vitam socia felicitate largiatur, et commodita- 
tem visendi nos tribuere dignetur, quatenus os ad os loquen- 
tes, et mutuo sermone pascamur, et in Domino optata tran- 
quihtate fruamur. Quod ut tam cito fiat quam volo , te

quoque vicissim orare pro me quæso, sed ut puto facile hoc 
toret, SI sanctitas tua , quando Tirassona succedit, ad nos ve
nire delectaretur. De rehquiis Vero Reyerendorum Apostolo- 
rum , quas a nobis flagitastis vobis debere m itti, fidehter nar
ro, nullius martyrum me ita habere, ut quæ cuius sint, pos- 
sim scire. Præcessorum et dominorum meorum sententia 
turt, ut quia passim, aut fu^tim, aut etiam inviti ipsi, et 
coacti multorum charitatç, jexhis, quæ habebant, aut dare, 
aut carere cogebantur, cunctorum notitiæ, ne ullius pateret 
indicium, tituli toìlerentur, et sub uno conclavi mitterentur. 
Reservatæ sunt tamen admodum septuaginta, quæ in usu ha- 
hentur, inter quas eæ, quas quæritis, minime reperiuntur. 
Ad summam autem constat, te oppido salutare, et intentissi
ma mente iterum iterumque precari, ut pro nobis jubeas ora
re. Gitatim, ut occurrit, dictavi: vacet negligentia, si aliquid 
præterivi. #

EPÍSTOLA X.

EJÜSDIÎM BRAULÍONIS AD JAGTAïüM
PRESBYTERUM.

Sanctissimo et venerabili in Christo fratri, Jactato presbytero.

Abstrusum penitus me et prorsus remotum manibus cura- 
rum tuæ litteræ in memetipsum repoi*taruni: affectu enim 
obruto solicitudinibus rn^ndi, et tempestatibus procellarum, 
quæ loco, quo præsidemus, quotidie naufragia obtentant’ 
non sinimur id esse, quod esse aut dicimur, aut debemus; 
sediîum  tua me permovit epistola, ' dorso postposui om- 
n ia , et te meque contemplatus, nihil medium nisi ipsam di- 
lectionem, quæ est utrorumque creator, sum contuitus, ad 
quem conversus, persolvere grates gestiens nihil dignum potui; 
tantum reminiscor quia volui, tanto enim tantillus nequit per
solvere munus. Ipse enim tuam exçitavit conscientiam, utinm e 
se præberet solicita: quocirca, sidebitæ illi inexplicabiles sunt
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eas convertens, qu«so, ut expleant officia et 

redhibitionis et devotionis.
Nam quibus te questus es angustiis coarctari, idem ipsis 

et quasi è vestigio porrectis fateor me angi, et mecummet 
' distent intervallo, quorum est una dilectio

et habeant quibus carere cupiant, et careant quos habere cu- 
piant; sed rursus video non hic esse patriam piorum, et ideo 
esse discretos in regione mortahum, ut sint concreti in terra 
vivorum ; nam sufficiat peregrinis infdisruptum habere vincu- 
liini charitatis, ac per hoc consolari in e o , et mente servire 
legi ilhus, qui vere charitas est, carne autem a charis abjungi, 
ut sit carentibus charis ipsa charitas dulcis, per quam absen- 
tium memoria dulcescit. Tu autem si vehementer amares, mo
ras rumperes, iter arriperes, ad me venires, et non obsisteret 
longitùdo, non queelibet necessitatis occasio. Sed quasi qui
busdam calcaribus promove te,-stimulisque cònfodi animum, 
et suscita in eo vim am oris, ignemque diìectionis, ut ardeat’ 
et aqua multa extingui non queat. Quorsum ista locutus? Vide
licet quia venisti Tirassonam; et pene saepe moraris, et nos 
Videre contemnis. Agnosce culpam, si vis ut tibi ignoscam, et 
mdagme studioso da opportunitatem, qua debeas prima post 
Fascha te nobis exhibere.

Ego vero saluto in Domino Jesu-Christo muìtimodo affec
tu , et multiplici veneratione, multifarieque et oppido pe-- 
tens, ut me Creatori meo prompiissima oratione tua com- 
mendes. Christi autem Dei- nostri Omnipotentia in te au-
geat, et auctam perficiat, et perfectam conservet suam era- ' 
tiam. * . ^

Direxisti nobis quod in Sacramento offertur Corporis Chris
ti. lemissimus vobis quod in ejusdem Domini mysterio san- 
gumem praeiìgurat, vini metra videlicet duo : direximus et 
metrum olei, et modium ohvee in gemino charitatis prsecepto; 
aliud nimirum quo Dei, et aliud quo proximi dilectio signatur. 
Damascinae modium unum, de quo non invenio quod dicam, 
msi lorsitam id, quod nato Domino virtus civitatis ilhus, unde 
noe genus pomi ortum est, offerenda promittitur. Hoc est au- 
lum , quod a Magis oblatum sanctum refert Evangehum.

■ EPÍSTOLA Xí.

EJUSDEM BRAULIONIS AD TAJUM
PRESBYTERUM.

Domino meo Tajo presbytero, Braulio.

Salo mentis quateris, et procellosis tempestatibus impatien- 
tiæ jactaris, ita ut æquum sit dicere: modicæ patrentiæ, 
quare turbaris? Atque utinam ita movereris, ut ad humilita- 
tem confugeres, et non ad convicia, et ad contumelias te 
converteres. Nam crede pro certo., coram Deo enim loquor, 
me causa jo c i, et non tui vituperii, quod etiam ipsa facetio- 
sitate facile est posse videre, de ilio asino in litteris meis 
conscripsisse, in quo te ascendere hortavi : tu è contra, ve
lut Graculus Æsopius superbia tumidus in camelo me jussis
ti ascendere, et caput cavere, ne in fores Ecclesiæ impinge- 
rem , minus quidem pfudenter, sed nec satis eleganter ista 
profudisti, deterius quidem ceteris præmissis nesciens, quia 
caput nostrum , quod est Ghristus, non impingit in'fores Ec
clesiæ , forte in Synagoga Satanæ ; et ideo non nobis vide- 
tur contumelia in verbo, sed in sensu, nec nescientiam usque- 
quaque culpamuS, sed animum tuum humiliorem esse volu- 
mus, nam virum humilem patientia ostendit injuriæ, quæ 
quanta in te sit, hac didici occasione. Nam quid dicam de 
ceteris quæ scripsisti, cum dum niteris objecta purgare, non 
cessas purgata sordidare , quæ si velim , ut sunt reprehènsio- 
ne digna, redarguere, nec diffìcultas officiebat, nec labor 
contradicebat, cum nil aliudesset objecta destruere, quam è 
regione per antitheta ea ipsa opponere ; sed ne faciat longas 
fabula nostra moras, Domnum Leonem babeo in testem , qua 
tib i scripserim m ente, sed et te ipsum etsi ingratum , et in- 
vitum , dum et dicis te sermone nostro læsum, et tamen per- 
tinere tibi confìteris hoc ipsum ad profectum.

Sed ne in multiloquio offendamus amicum, breviter apud 
te habeas fixum me posse remordere si velim , posse genui-
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' “ figere: quia et nos juxta Flaccum didicimus lit-

nniift - ’ pvi i“ ? "““  ®™*® subtraximus, et de nobis dici 
S’i ' habet in cornu, longe fuge: imo illud Vir-
S a r “t o u f  et n<w® P?/®*’’j^ ^ m q u e  haud debile dextra- 
rnrli'Sm f ’ i l  Ÿ ?  seqmtur de vulnere sanguis». Nam na- 
adigma tuum lilud m armatura compositum quam mihi erat

^ r ^ Z ”  ®‘ conterire, exceVo iC d  pac
imocorruptum vidi. Sed dum stu 

dem uset chw,tati servire, et te non amittere o S m t
' fn aliquod risu dignum inserimus, ne habeat ingra

K Ü  ÏS . “ “ • '» ‘«;:,q«oora. .1 no., diteli«™ ,,
P illa, et hæc tam dulcia sequamur exemola* abiî

"ï“  d iv isas s u i i S S ;  n ï
suspicasse n ec  i n  sp’ j ' t t e n s  fuis mihi scripsisti, me nec 
a h X ra l te m  ’ 5"° .*® ''*‘̂ 60 intellexisse,

■ alia te mihi non "Îi”  ***'!? ®  patuisse, nam
S d o  a M L T c o  e: Sed quia seu error, seu sus-
S s  in Christo i '®  “ « « " tu r, communiter eum rejicientes, 
hoc est annr] ma • dilectionis permanentes,
Placuerit Ceterum^i Deo me.^
vi d ^ T  nulo mP à t .il"®c“mque non secus quam vol- 
Visti ¿ h a S e m  in t ?  “ "seq«i- Interim tu spre-
tuæ effectiiin in« t , ut indignatione motus petitioni
t ó  non m r p ñ f  Î autem , non solum injuriis
si auod Offrnd? Glande, quæ scripsisti, recipio, et tibi,
fías onto ’• magis magisque dili-

» P 7 r  quia Christiani sumus, et dispendia anima-

f^rrum que aut debile
villose leg-ifur in M s.; habet enim: E t

f

t î ? ™ “  pertimescere non amare debemus. Ecce si an
te tiûi tmt motus, modo sit modus; et cui potius placent vina, 
quam verba, caveat vina, ne eum offendant verba. En dum ur- 
œum fmgere volo, ut ait Terentius, amphoram finxit manus. 
Nam breyem schedulam scribere cogitaveram, sed pene pro- 
lixa evasit epistola; tu vero pro epistola testamentum direxis
ti, quod torte nisi post mortem tuam firmetur, nam modo le- 
p tim e reseratum non est. Vale, dilectissime, et mihi à chari
tate ditigende, et da veniam, quia dum de amore tuo præsu- 
mo, etiam superflue tibi scribo.

EPÍSTOLA XÍL

r

[

EJUSDEM BRAÜLIONIS AD FLORIDIÜM
ARCHIDIACONUM.

Domina meo Fioridio archidiácono, Braulio servus inutilis '
Sanetorum Dei.

<r ■

Fideliter fateor, dilecte fili, me tuas litteras inter anxieta- 
um curas, et occupationes detentum varias ita suscepisse, ut 

hhuerit quidem tuam cognoscere salutem, non tamen ad ea 
quæ petisti, celeriter responderé; ne aut tumultuario sermo
ne quæ petebas effunderem, non^scribentis maturitate, sed 
dictatioms temeritate, aut certe non cuncta explerem, quæ de 
is rebus necessaria sunt exponere, quæ si minus quam decet 

aicantur, non in doctrinam, sed in casum vertuntur. Incidit 
enim tempus difficillimum, quando mihi tacere melius quam ' 
loqui tint, ita ut studiosorum studia (1) cessarent, quanto ma
p s  pigritantium, dum nobis potius impendat salutis necessita-

cogitare, quam juxta Appium caninam
lacundiam exercer e. 

itaqiie quamquam ras sensui tuo aptas à me petieris tibi di-

( 0  E.k Ep. Hieronymi ad  Aug. 
q^iæ e s t 'inter Aug-ustinianas 172, ista verba hue rela ta  sunt à Brauiione.
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rigendas; tatem, quia impeditum me diversarum causarum 
tempus inyenit, ut præmissi, melius fuit veniam à te petere, 
quam voluntati non piene satisfacere. Quapropter petens ve
niam rogo, ut pro nobis orationem ante Dominum fundas, 
quatenus intercessu tuo sit venia peccato meo. Porro si me 
Deus fecerit te videre, melius os ad os, quæ petis, tradam, 
quam absens scribam.

 ̂ Denique nisi quispiam prius numéros illos in græcitate scie- 
rit,  ̂facile hoc intelligere non poterit dumtaxat cum aliter sint 
in græco, atque aliter in latino, et prolixitas tanti operis pene 
libri magnitudinem,. non epistolàm flagitet, ut et clarius dici 
possit, et nihil debeat prætermitti: sed, ut dixi, præsens præ- 
senti facilius tradi pótest; nam habet nescio quid latentis ener- 
giæ viva vox, et in aure transfusa fortius sonat, dum et is qui 
audit, ubi non ita sentit, aperit, et qui ostendit, ubi enuclea- 
tius immoretur, scit; siquidem mallem pro angustia temporis, 
secundum Apostolum qui ait: Quoniam tempus breve est, cha- 
ritati potius operam dare, quæ ædifrcat, quam scientiæ, quæ 
difficile est, ut non aut inflet, aut non pateat invidiæ. Verum- 
tamen quoniam te sentio ardenter velie exercere ingenium, 
morigerabor tibi, et formabo hanc epistolam ne informem di- 
mittam. Jam tuum erit, acutia, qua vales, ingenio, quo'polles, 
aut ista scienter adire, aut exponendum me expectare.

De cetero salutem impensissime persolvo, et profusissime 
flagito, ut nactis oportunitatibus me reficias affatibus.

t

EPISTOLA XilL

EJUSDEM BRAULIONIS AD FRÜIVIMÍANUM

PR! SBYTERUM ET a b b a t e m .

Domino meo Frunimiano presbytero et abbati, Braulio servus
inutilis Sanctorum Dei.

Non dissimili contritione afficior, dum vestram tristitiam 
tentatiombus imminentibus esse cognosco, sed quid in tali- 
bus actionibus agendum sit, melius vestra prudentia novit, 
quam sermo noster suggerere possit. Optime nosti, Domine^ 
yitammonasticani non egere pœnitentia, dum ita sit humili- 
tati, et quotidianis tristitiis apta, ut in omni cursu vitæ illius 
pœnitudine non habeatur aliena, sed et melius prospicis, 
Si me^rcedem tanto tempore conquisitam pro tua quiete non 
amitiis, ne dum augere meritum vis, profligatum disperdere 
videaris. Grave est etenim, ut curam fratrum spernas, imo 
charitatem delectantium præesse te vilipendas. Nam deeo 
quod ortum est, ego suadeo, et suggero, ut tu temporibus 
tuìs ilia agas, unde scandalum non habeas, et tranquillitatem 
tanto tempore conquisitam perturban non sinas. Quapropter 
expedit, ut m vita tua, unde tibi ratio ante Deum constabit 
curam fratrum non abjicias, et non illis præponas, quem 
nolunt, ut scandalum caveas, ut sit in diebus tuis pax, et 
lìuctus doctrinæ atque operis. Postea autem, quid sit futu- 
rum ne cogitaveris, cum rector universitatis, prout dispo- 
suerit, congregationem illam gubernabit.

scanXloram*’’m ?¿ sapere in tantum
scandaiorum quacumque occasione nascentium adversitafp
ita turban ut ab actione senioratus tui optes discedere et mal
le in silentio vitam degere, quam in bis; qu* tiW œ m C s a
sunt, permanere; et unde erit beata persevVantk s ^ S e r »
patientia? Nam memor es Apostoli d L n tis : Q u I k m S u l a

tío patiéntiam operatur. Sed et illud: Omnes, qui pie volunt 
vivere in Christo Jesu, perseeutionem patientur; quæ non in 
eo tantum est, quod in confessione nominis ehristiani ferro 
aut ignibus, aut diverso genere pœnarum peragitur, sed et 
dissimilitudines morum et contumaciæ inobedientium, et ma- 
hgnarum tela linguarum, et diversæ tentatiojies in hoc gene
re continentur persecutionum, nam nulla negotia sine pericu- 
lis extant. Sed quis inter iluctus navem dirigit, si guberna- 
ìor abscedit? Quis à lupes oves custodiet, si pastor non vi- 
gilet? vel quis Ìatronem expellet, si speculatorem à conspec- 
tu explorationis quies àbducit? Permanendum est in opere 
credito, et in labore suscepto; tenenda est justitia, et præs- 
tanda dementia: odio habenda sunt peccata, non homines; 
tolerentur infirmi; corrigantur tumidi; etsi ultra quam pos
sumus, ingruer it tribulatio, non expavescamus quasi propriis 
viribus resistendo, sed oremus cum Apostolo, ut faciat 
Deus cum tentatione proventum, ut sustinere possimus, cum 
et fortitudo nostra et consilium sit Christus, sine quo nihil pos
sumus, et cum quo cuncta possumus. Ecce verbosus sum, 
dum ad jnterroganda respondere cupio; sed ut et de eo, 
quod præmissi aliqua dicam, melius ipse. Domine, nosti, in- 
vitis neminem debere præponi, ne aut contemnatur, aut 
odiatur, et fiant minus religiosi subditi, dum student vaca
re contentioni. Quia qui suscipiunt quem nolunt, non ei, 
ut debent, obediunt, et oritur per inobedientiam scandalum, 
et amittitur propositum; sed hæc omnia temperare est pru- 
dentiæ vestræ, et ihis dulcedinem charitatis affere, et futu
ra in spe Dei ponere, et ipsi ut placet (1) debite ordinare, qua- 
hter et vos quietam vitam peragere, et illi possint temporibus 
vestris devotissime Deo servire. Nam non possunt habere obe- 
dientiam, si fuerint provocati ad contumaciam, et erit calami
tas detestanda, si cum futuris pro videre volumus, in præsenti- 
bus subjectionis ordinem perturbemus.

Ea vero, quæ mihi direxistis, omnia suscepi,_pro omni
bus gratias egi, et adhuc agere non cessavi, sed Christum
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Deum deprecor, qui vitam et culmen beatitudinis vestræ, pro 
meo remedio et intercessione apud Dominum sua et üonser- 
v e t, et perornet dementia.

Quia me ego imparem sentio respondere meritum ad tan
ta beneficia, interea precor, ut ores pro me tuo servo, nam 
nec a nobis vacant tentationes, et diversis affligimur malis; 
unde quæso, ut orationis tuæ ope me fulcias, ne naufragio 
conlisum condoleas,

episto la  XÍV.

EJUSDEM BRAULIONIS AD FRUNIMIANUM
PRESBYTERUM ET ABBATEM.

Domino meo Frunimiano presbytero, et abbati, Braulio.

Membrana nec nobis sufficiunt, et ideo ad dirigendum vo
bis deficiunt, sed pretium direximus, unde si jusseritis, 
coniparare positis. Istum Apostoli commentarium, quem di
reximus, diligenter legite prius, et in ordine constituite, 
et quia diversorum opiniones etiam ad aurem habet cons
criptas , unumquodque ut fidei catholicæ congruum esse 
perspicitis, et ordo se afferret, in corpore eontexite, et ita 
dihgenter conscribite, ut per. singula capita commenta se- 
quantur, et non per paginas divisum ipsum opus habeatur si
cut istud e s t, ut iterum nos de vobis debeamus nobis retros- 
cribere. Tu autem. Domine, more tuo ea, quæ optime nosti, 
a nobis petis scire, et, ñum humilitatem tuam insinuas, nos- 
tram nescientiam probas.

Sed quæso, ut si quid in hoc neghgenter dixero, ad te res- 
piciat causa, quia ultra jubes quærere quam dedisti, et ma- 
gis vis exigere, quam informasti;

Consulis enim, utrum sexta feria Paschæ per lectiones 
singulas Amen responden debeat, vel consueto modo decan
tan  Gloria, quod neque apud nos f it, ñeque ubicumque fieri 
vidimus, nec apud præstantissimæ memariæ Domnum meum

tomo XXX. ' 43 ^

Isidorum, denique nec Toleto quidem, vel Gerunda Rom^ 
autem, u ta ju n t, nullum eo die celebratur officiumV credo 
equidem, quod non aba causa, nisi ut Passionis Domini sem
per m noveur memoria, et tristitia vera animæ in c“  po“ e 
ejus ip ŝius temporis sigmflcatione monstretur; aut forte ut 
apostolorum perturbatio eadem die deserto officio ostenda- 
tu r ,  imo quia forte Ecclesia ab ea die in Petro sumens
tto°n*m“ at'! “ p i t , ut gaudium in résurrec-

An quia omnis christianus ad instar Christi pie in hac 
vita flegens per varias pervenit ad regmim Dei tribulatio- 
rintô admonitio tristitiarum rediviva anni conver-
imiteturî significatur, ut Christus proculdubio

Pt videtur illius noctis instituta mœstitia,
et ut ab Ecclesia, quæ adhuc in hoc mundo visibilis est, ea 
quæ corporahter in Christo- gesta sunt, visibiliter impleantur’ 
nam sicut resurrectio Domini simpla in læ titia, ita nostra du- 
p a ,  e tm  præsenti, scilicet, et in futuro sæculo significatur 
in Pascha, et ideo necesse est, ut ilia die præmittatui mœror, 
quasi præsentis vitæ form a, et sumatur gaudium in Redemp- 
tons nostn resurrectione gloriosa.

Ecce quæ sensi, citatim, ut occurrít, quanta potui bre- 
vitate suggessi. Vestrum est, inde siquid melius probaveritis 
eligere atque si qua offenderint, vestro judicio aut corrige- 
re , aut amputare. ®

De yptiendo autem altari, seu^vela mittenda hoc usus ha
bet ecclesiarum, ut jam declinante in vesperam die ornetur 

”  ab inferís resurgens cum adparatu 
tavp? f • ® , quæ lampados suas coap-
v l f ™  ’ resurrectionis claritate, sponsi præstolarunt ad-

celebrantur festa, quoad- 
nos credimus resur-

pniTYi Dommuni vivos et mortuos judicaturum, hoc
mm sequetur m m em bns, quod præcessit in capite^

mp in servitutis meæ devotus dependo, et
ujus tempestate fluctuantem, salvandum tuis
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oraíioniBus committo, si forte respici at Dominus de cœlis, et 
mihi ignoscat, et his, quibus indigni præsidemus, misericor- 
diam concedat/-

EPISTOLA XV.

EJUSDEM BRAULÏONIS AD BASILLAM
GERMANAM SUAM.

Dominæ meæ et dilectissimæ in Christo fihæ, Brauho servus 
inutihs sanctorum Dei.

hiter horribilis nuntii proceHas vexatus cogor tuis htteris 
respondere inquisiius, et quid primum debeam adsumere, sa- 
tagit animus; utrum moerores meos indicare, an tibi consola- 
tionem adhibere; vel si commodum sit præsentem salutem in- 
'imare, si tamen salus dicenda est vita mœroribus afflicta. 
Nam ecce quotidie migrant ab Ecclesia boni et augentur 
quotidie m ah , quorum non minus nos illorum defectus, 
quam istorum contristat successus : et quidem prohibemur 
ab Apostolo mortuos nostros lugere; sed quis non luget, 
quando bono caret præsenti? Nam ipse vas electionis gaudet, 
quod Epaphras sibi fuerit restitutus de viciniis mortis : in quo 
utique sicut gaudium de restitutione, ita proculdubio ha
bere^ debuit mœstitiam de ejus decessione. Spe enim erigi- 
mur, dum fidelibus vitam in melius mutari non dubitamus, 
et apud Deum fortiores intercessores illos liabemus, quo
rum hic ad præsens desolatione destituimur; sed nescio quo- 
modo inter præcepta consolationum et spem resurrectionis, 
quamvis crédulam mentem desiderii frangit affectus. Sed ubi 
non reperitur, quo evadatur, alius portus, hune ipsum am- 
plectere debemus totis viribus. Quoniam in ilio, qui justiiîcat 
impios, et resuscitat mortuos, spes non confundit, quia credi-
mus nos çum his, qui jam dormierunt, in (1) regione beata fu
turos.

■Í ¡

' Non est siquidem optimus consolator, quem proprii vincunt 
gemitus, et quem à verbis lacrymæ aut singultus excludunt. 
Nam ecce mœrentem mœrens ipse consolari dum cupio, vol- 
vuntur per ora lacrymæ, et obfirmato animo non queo dissi
mulare quod patior: sed quidagimus, quoniam hæc sors post 
peccatum mortalitatis nostræ una est, una sententia? Piusetim- 
pius, Justus et sceleratus, probus et nequam rapitur; sed non 
posthac una sententia, una cohabitatione sanctus et damnatus 
detinetur. Ob hoc toleremus amaritudines vitæ^præsentis, pa
tienter expectantes, quod quandoque futuri sumus; et gaudea
mus m Domino de spe vitæ felicis, orantes pariter et precantes 
ut tam caris præmissis, quam nobis subsequentibus, et placa- 
tus ubique occurrat, et non districtionis suæ judicio nos us- 
quequaque discutiat; sed superexaltet misericordia judicium, 
et consueta pietate, dum illi beneplacitum fuerit, in refrigerio 
promptuarii sui nos dignetur adunare.

Hac spe animemur, hoc affectu iUi serviamus, et in invicem 
in illo et affectum dilectionis et remedium consolationis ha- 
beamus. Te autem quam maxime, domina filia Germana, ex- 
hortans precor, ut non solum tibi, sed omnibus, quibus re- 
cessus tanti viri mœrorem attulif, tam prudenter modum con- 
solationis adhibeas, ut illum expectare videamini, non ami- 
sisse, nec doleatis, quod tali tutore carueritis, sed gaudeatis, 
quod talem habueritis.

De cetero omnes pari affectu saluto; omnes pari supplica
tione deposco, ut et pro me oretis , et tristitiam, quæ accidit, 
æquanimitate temperetis: non sum ignarus, quantum vobis 
attulerit lamentum hujus nuntii malum.

EPIST0L4 XVI.

EJUSDEM BRAUUONIS AD APIGELLAM.

Dominæ et in Christo fihæ Apicehæ, Brauho servus inutihs
sanetorum Del.

Siquidem ahi fuerat hic codex conscriptus, tamen quia pe- 
titionem vestram offendere non potuimus, vobis eum missi- 
mus. Credo enim superno nutu hoc conti'gisse, ut ahi præpa- 
ratus vobis esset cohatus : habes enim ibi Sanctum Tobiam, 
cujus amissio oculorum consoletur animum tuum super amis- 
sum virum: habes et Judith, quæ in viduitate ornata, viduita- 
tem tuam doceat virtutibus esse compositam, atque mortifi- 
catum in corpore tuo eum, in cujus typo Holofernes præcessit, 
ut benediction em gentis fideique tuæ consequaris, et infutura 
)Osteritate in nomen memoriamque perpetuam benedicta ha- 
pearis. Vale in Domino, et nostri memor, pro nobis orare 
dignare.-

EPISTOLA XVII.
EJUSDEM BRAULIONIS AD WILIGILDUM

EPISCOPUM.

Domino beatissimo, et in Ghristi membris venerando, atque 
omni dilectione amplectendo, domino in Christo meo Wili- 

gildo episcopo, Braulio servus inutilis sanetorum Dei.

Non sum ignarus me contra Patrum sanctiones, et de
creta canonum egisse, cum monachum vestrum de asylo 
monasterii me scio et subdiaconum, et diaconum sacrasse: 
quia quamquam Ecclesia Christi toto orbe terrarum di- 
fussa in universitate catholica habeatur una; tamen cum 
rectoribus suis innititur, atque præsulibus gubernatur, et di-

Hi-
í :í

visa in privilegiis, et una habetur in compage credulitatis, 
ac per hoc sentio me ordinem excesisse : unde in prima fron
te hujus epistolæ hoc studui ponere, ut fasso errore compen- 
diosius perciperem indulgentiam veniæ. Nam cum hæc ipsa 
recogito, quod quamvis diversitate rectorum in multis par- 
tiatur ordinatio ecclesiarum, tamen cum unam eam esse pro- 
culdubio meminimus, spe caritatis animamur, quæ nos com- 
puht, et de vobis tanta ppsuniere , et ordinem pene postpo- 
nere, quia charitas, ut ait quidam patrum , ordinem nescit; 
et Apostolus: Charitas non quærit quæ suà sunt; ac sic cum 
ego vostra præsumpsi , non mea quæsivi, quod et vos facere 
credidi, si tamen huic vos pepercisse didicerim, et ideo in 
hunc famulum vestrum ordinationem dedi, non tamen sine 
testiflcatione et inquisitione ipsius vitæ; unde rogo, ut tam 
mihi, quam ei ignoscatis, ut si à districtionis vestræ sententia 
tam longinquus terrarum xm  situs immunem reddit, bine sal
tem benignitatem ostendatis, cum isti præsenti pietatis etbo- 
nitatis intuitu pro rne remittitis: quod si obtineo, quæso, ut 
gradus à me susceptos, imo per manus pusillitatis meæ accep- 
tos eum habere permittatis, et pro parvitatis meæ infelicitate 
Christo Domino indesinenter supphcetis, quatenus non solum 
a vobis veniam percepisse me sentiam, sed etiam vestræ 
orationis ope suffultus adjuvari me in hujus vitæ mortaHtate 
a Domino manifestis indiciis teneam.

Salutem autem religiosa humilitate et devotissima Servitu
te vestræ beatitudini persolvfens quæso, ut nactis occasioni- 
bus, vestris merear illustrari apicibus. Hæc et Ayulfo pres
bytero, et abbati. j ^

EPISTOLA XVíií.
EJUSDEM BRAULIONíS AD GONSANGUíNEAM SUAM

POMPONIAM ABBATISSAM.
L
Dominæ et in Christo füiæ Pomponiæ abbatissæ, Brauho ser

vus inutihs sanctorum Dei.

hnguæ
Uno vulnere confossus, et multo dolore excruciatus, cum 

officium non sineret exercere amaritudinis vin
culum et magis liberetflere, quam lôqui: ecce alia afflictio 
super afflictioneni venit, et contritio super contritionem in- 
ruit, quomodo si quis fugiat àfacie leonis, et occurrat ei ur- 
sus, aut à percussu scorpionis ejulanti adjiciatur morsus co
lubri; ita me sentio usquequaque dejectum et contritionis mi
seria afflictum. Fateor enim, mi domina, quotiescumque volui 
aliquid tibi de transitu sanctæ memoriæ germanæ tuæ donnæ 
Bassiilæ scribere, toties amaritudine affectus, et animæ stupo- 
rem et sensus hebetudinem et linguæ incurrí torporem, quia 
occupatus luctu, in funere mente versabar: sed dum in tem
poris prohxitate cum doloris mei relevatione vellem proferre 
sermonem, rursus geminato malo perculsus in lacrymis conta- 
besco; id est, reverendæ memoriæ Domini mei Nunniti episco
pi exitus mihi existit exitiosus: unde compressus quantulacum- 
que emitto verba et gemitus. O quantum in his duobus nos
tris bonum perdidimus temporibus! quod lumen veritatis! 
quod exemplum bonæ actionis! quantumque intercessum pro 
piaculis nostris! Ubi nunc præsidium nostrum, quod in illis 
fuit apud Deum? Ubi miserorum refugium? Ubi suscep- 
tio peregrinorum? Vel ubi monachorum, et monacharum 
refrigerium? Vides tu proculdubio quid tangam, et quid ex
plicare non valeam: affectum tantum ostendo, nam bonum 
eorum dicere nec incipio, sciens quia etiam si esset mihi ser- 
monis copia et hnguæ gratia cum ingenii memoria, in- 
explicabile mihi fore existimaveram eorum refricare sanc- 
tissima gesta: sed tantum, ut dixi, demonstro , quid mœ-
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rear, et quantum mœroris in me patiar.

Væ væ præsenti vitæ, quam decet potius fiere, quam am- 
îlectere, odire quam amare. Transeunt bona, succedunt ma- 
a, et assiduo cursu transimus: et nos, nescio qua ebrietate 

mentis, permansuros putamus; insensibiiiter enim fugiunt tem
pora, et mors propinquat futura, et nobis spes præsentium 
imaginatur gaudia temporum. Felices, quorum lætitia Deus 
et gaudium de beatitudine est futurorum; quorum cru- 
ciatus cum Christo, et opprobria in crucis ejus vexillo, ut in 
æterno recondantur triumpho: ergo in iho noster omnis diri- 
gatur affectus; ibi omnis extendatur servitus, u tab  ipso sit 
interior homo noster consolatus, qui pro nobis est passus, et 
nos numquam et nusquamrelinquat solos.

Quapropter adhibe animæ tuæ solamen Sanctarum Scrip- 
turarum meditatione, et per te consolentur sorores ceteræ, 
siniulque dignamini orare, ut mihi per orationis vestræ præ
sidia dirigat Omnipotentia divina inter vitæ præsentis nau- 
fragia, variaque discrimina pietatis suæ suffragia, quatenus 
merear vestro interventu, Omnipotentis vobiscum potiri præ- 
séntia in æteriia vita.

Saluto omnes, qui tecum Christi Domini mancipantur 
servitio, teque præ ceteris singulari pietate salutans peto, ut si
cut illius circa me bonistudnpersenserasdilectionem, ita tuum 
in me conféras sanctum amorem: nihil enim extraneum facis, 
si me dihgis, cujus et qualitatem nosti mentis, et quem consor- 
tem habes sanguinis. Explicit.

EPISTOLA XIX.

EJUSDEM BRAÜLIONIS AD HOJONEM
e t  e u t r o c ia m .

Domnis et filiis meis Hojoni et Eutrociæ, Braulio.

Scio, scio non esse optimum consolatorem, qui indigeat 
consolatore, et non relevare luctum alterius, quem pro- 
prii vincunt gemitus. Sed tamen quia peccante homine hæc

lex mundo data est, et ista sententia Dei e s t, ut quotquot 
hommum nativitas in lucem producit, mors amara occidat; 
necesse est, ut tam mihi, quam vobis hoc ad solatium oc
currat, scilicet, quia in funere Hugnanis nostri nec primi ista 
nec novissimi sustinemus. Sed et ut ahquid de altioribus 
et mehoribus rebus ad memoriam reducamus ; spes omnium 
credentium Ghristus excedentes à mundo dormientes vocat, 
non mortuos, dicens: Lazarus amicus noster dormit. Sed et 
sanctus Apostolus non vult nos contristari de dormientibus 
ac per hoc si fides nostra hoc habet , quia omnes credentes 
in Ghristo secundum vocem evangelicam non morientur in 
seternum, fidi simus, quia nec ille mortuus e s t , nec nos 
morieniur. Qoniam ipse Dominus in jussu et in voce ar- 
changeh, et in tuba Dei descendet de cœlo, et mortui, qui 
m eo sunt, resurgent. Spes ergo nos resurrectionis animet,*- 
quoniam quos hic amittimus, illic revidebimus; tantum est, 
ut m eo bene credamus, præceptis scilicet ejus parentes, apud 
quem est summa virtutis, suscitare facihus mortuos, auam 
noms somno deditos.

Ëcce ista dicimus, et tamen affectu nescio quo în lacrymis 
retrahiniur, et credulam mentem desiderii frángit affectus. 
lieu! miserabilis humana conditio, et sine Christo vanum om- 
ne qnod vivimus. O m ors, quæ conjunctos dividis, et ami- 
citia sociatos dura et crudelis -dissocias ! Jam jam confractæ 
sunt vires tuæ. Jam contritum est impium 'jugum tuum ab 
illo, qui tibi per Osee rigidus minabatur : O m ors, ero mors 
tua. Unde per Apostolum insultamus : Ubi est, mors, victoria 
tua? Ubi est, mors, aculeus, tuus? Ipse qui te vicit, nos rede- 
m it, qui animam suam dilectam tradidit in manus impiorum, 
ut ex impiis faceret sibi dilectos.